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Dokumentation 

Underlag till denna dokumentation har samlats in genom intervjuer och skrifter. Vårt syfte 
har varit att beskriva hur notfiske kan gå till. Vi utger oss inte för att ge en fullt heltäck-
ande bild då det säkert finns, och har funnits, många varianter av fiske med not.

Ölmstads Hembygdsförenings årsskrifter 1986 och 1995.
Fiskare och fångstmetoder i Vättern, Göran Sjögård.

Handskrivna texter på Ölmstad Hembygdsförenings foton gjorda av Gösta Palmgren, 
Gränna och Alf Nilsson, Gunneryds Rast. Samt värdefull information från Ryno Andersson 
i Ölmstad och Andes Råsberg i Ölmstad.

Följande personer intervjuades under våren 2013:
Lars-Göran Björnlinger, Edeskvarna.
Carl-Erik Boestad, Gränna.
Gunnar Axelsson, Huskvarna.
Ingemar Wetterheim, Fingalstorp.
Lars Roempke, Visingsö.

Innehåll

Så gick fisket till         4

Redskapen         5

Notadrätter         8

Karta          9

Farfar Emil        10

Döaspringet  11

Fiskaren och fångsten     12

Ölands brygga  14

Gunneryds brygga 16

Fingals brygga 18

Visingsö   20

Lakekoja 22

Om Notboken

Östra Vätterbranterna! Ett fascinerande landskap i norra Småland och en bit in i 
Östergötland. Numera utsett till biosfärområde av Unesco.

BEVARA TRADITIONEN ATT DRA NOT
Fortfarande finns traditionen att dra not levande bland sagesmän i bygden. Denna kunskap är 
dock på väg bort och bör därför bevaras innan det är för sent. 

UTVECKLA FISKETS DRAGNINGSKRAFT
Få personer vet idag vilken betydelse fisket har haft i bygden och vilken upplevelse det 
är att vara med om ett traditionellt och naturnära fiske vid de vackra platserna utmed 
Vätterns stränder. Det finns en slumrande utvecklingspotential inom fisket för boende 
och besökare i biosfärområdet. 

STÖDJA KUNSKAPSSPRIDNING KRING NOTDRAGNING
För att kunna bevara och utveckla notdragningen i Östra Vätterbranterna ska kunskapen 
spridas på olika sätt. Utöver denna dokumenterade information kring traditionen 
om fisket ska skyltar sättas upp och prova-på-dag ordnas.

Framtagandet av denna skrift är ett samarbete inom Biosfärområde Östra Vätterbranterna, 
Ölmstads hembygdsförening och Jönköpings kommun med stöd från Vätternvårdsförbundet.
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Så gick fisket till

Det viktigaste när det gällde notfisket var att hitta en 
bra fiskeplats. De branta stupen ner mot Vättern gjorde 
det svårt att komma ner till stranden och ännu svårare 
att komma upp med fångst och redskap. Sjöbotten måste 
vara ren, dvs. fri från stenar och skiffer som näten kunde 
fastna i och gå sönder. Det behövde vara en sträcka från 
land och rakt ut i sjön på 200 meter. Platsen för fisket 
kallades notadrätt och låg på rasterna.

”Rasten” är alltifrån några meter till ett par hundra 
meter bred landremsa mellan berget och Vättern. Enligt 
traditionen ska namnet ha sitt ursprung i att det var här 
som Visingsöborna rastade, dvs. hade sina djur på bete 
på fastlandet. Men själva ordet ”Rasten” har inget med 
betande djur att göra utan står istället för mager sandig 
jord eller grusig mark.

En gissning är att namnet ”notadrätt” kommer från 
notdragningsrättigheter.

Norr om Gränna finns fastigheter som fortfarande har 
Visingsöbeteckningar. På en mycket gammal karta över 
Långeberg från 1685 finns följande notering på land
remsan längs med Vättern; ”Denna Plahn Kallas Rasten 
och tillhörigh under Wisingsöö. Ligger Emillan Berget 
och Siön”. Även i Ölmstad finns det mark som tidigare 
tillhört Visingsö.

Rasterna har förmodligen varit bebodda sedan lång tid 
tillbaka. På rasten söder om Röttle kan man fortfarande 
se så kallade hackerör som är en gammal form av odlings
rösen från bronsåldern d.v.s. upp emot 3000 år gamla. På 
1800talet var rasterna bebodda av fattiga torpare som 
fiskade för att få mat på bordet.

Nedan beskrivs en modell av notfiske. Det finns 
säkert flera olika sätt att dra not men denna beskriv
ning kommer från de personer som intervjuats för denna 
dokumentation.

Notadrätten måste på botten vara fri från sten och 
ojämnt skiffer som nätet kan fastna i, det är absolut vik
tigast. Landremsan behöver inte vara så bred. En första 
åtgärd inför ett fisketillfälle är att kasta i en pinne i sjön 

för att se strömriktningen och hur fort pinnen driver. Är 
strömmen för stark så är det bara att gå hem igen. Det 
tar ungefär 2 timmar att sätta i och dra in noten och 
oftast gör man det två gånger per fisketillfälle.

Man ror ut med nätet så en båt är ett måste! Oftast är 
det Vättersnipa som används. Den är lätt och smal och är 
byggd för Vätterns förhållanden. Förr ägdes båten oftast 
gemensamt av ett byalag. 

För att genomföra notfiske behöver man vara två 
eller tre personer. Fiskeredskapet är noten som är ett 
nät format som en strut, två nätarmar, två rep och två 
linor. Noten fästs i två notrullar på land. Först fästs ena 
linan i den ena notrullen som placeras i en vindstol på 
land.  Man lägger hela noten i båten och ror rakt ut på 
sjön och släpper i lina och rep, som är fästat i varan
dra, allt eftersom.  Fästet mellan rep och nätarm utgör 
”hörn” där man ändrar riktning och ror parallellt med 
stranden. 

Nu släpps nätarm, nätstrut och den andra nätarmen i 
vattnet. Vid nästa ”hörn” som bildas av den andra nätar
men och repet så vänder man och ror inåt land med res
ten av rep och lina. Nu fästes den andra linan i notarulle 
nummer två och läggs i den andra vindstolen.

Arbetet med att dra in noten startas direkt men inte 
om noten är för torr och flyter då får man vänta tills den 
sjunker ner. 

På de båda vindstolarna sitter en vev och det ska 
vara en person vid varje som i jämn takt vevar in noten. 
Först linan och när den övergår till rep får man övergå 
till att dra i repet för hand. På repet sitter knutar så att 
man kan bedöma hur långt det är kvar tills nätarmen 
tar vid. Detta arbete måste ske i samspel så att noten 
kommer in rakt mot land.  Vindstolarna ska vara pla
cerade ca 50 meter ifrån varandra och när man kom
mit en bit in på repet så går man mot varandra så att 
nätarmarna går samman. Har det nu kommit mycket 
fisk i nätet så vill det till att ta i och få in hela fångsten 
på land.

Ingemar Wetterheim vid Norra Rasta. Korg att bära fångsten i, notarullar med pianotråd, ställ till notrullar, Fenixlykta och handdragsrep. Foto: Anders Green.

Förr bedrevs fisket nattetid på hösten och kunde 
vara ganska besvärligt. De där hemma tände lyktor i 
fönstren och vid bryggorna så att de som var ute på sjön 
skulle hitta hem. Vid vissa notadrätter hade man en 
brännvinspanna och passade på att göra brännvin under 
natten då man var där och fiskade.

Var det bara lite strömt så gick det bra att dra not men 
var det nordlig eller stark ström då fastnade nätet på bot
ten direkt. Ibland tog strömmen nätet och då fick man ut 
och leta efter det dagen efter.

Det var tungt och riskfullt att fiska i Vättern men det 
var också en social gemenskap mellan dem som fiskade. 
Eftersom det skedde på natten var det sällan någon annan 
som besökte männen som fiskade och brände brännvin. 
En och annan tog sig en sup och blev det väntan kunde 
man vila en stund i en fiskebod. 

Fiskeredskapet not    

Fiskeredskapet är noten! Noten består av ett strut
format nät, två nätarmar, två rep och två linor.  Det 
strutformade nätet kallas kalven och är 5 meter långt. 
På kalvens öppning som är 5 meter i diameter sitter det i 
ovandel ett stort flöte som kallas för kråkan. I underdelen 
sitter det en sten som utgör sänke. På var sida av kalven 
sitter det två nätarmar som är 25 meter långa, de kall
las notarmar. Mot kalven är notarmarna knappt 5 meter 
höga och i andra änden där de fäster mot repet är de ca 1 
meter. Sänkena på notarmarna är kohorn fyllda med sten. 
I överkant är det flöten av trä, kork eller näver. Näver hål
ler bäst för det hårda trycket som blir på djupet. Flötena 
används för att kalven ska hålla sig öppen så att fiskarna 
kan fångas in i kalven.
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Skisser på notRepen kallas handrep (handdragningsrep) och de är 
ca 100 meter. På handrepet är det knutar med jämna 
mellanrum så att man kan bedöma hur långt det är kvar 
till notarmen när man drar. Linorna som är fästade 
i handrepen är gjorda av pianotråd. Längre tillbaka i 
tiden var de också av rep vilket gjorde att det blev tungt 
och skrymmande. Linorna av pianotråd är 500 meter 
långa och är fästade i notrullar, så kallade notarullar. 
Notarullen ligger i vindstolen som kallas vinnestol. Vid 
vinnestolen står en person och vevar upp pianotråden. 
Innan vinnestolen kan man ha en ställning med en trä
båge med hack/kuggar i för att reglera tråden så att den 
kommer jämnt fördelad på notarullen. För att slippa 
höra gnisslet som uppstår mellan notarullen och kuggorna 
kunde man lägga en snigel emellan… 

Pianotrådarna blir hårt spända och veven kan slå till
baka om man inte håller i ordentligt. På dessa fiskered
skap finns inga säkerhetsspärrar.

Förr kunde det bli tvunget att fiska även vintertid. 
Om vattnet frös till is när man lagt ut noten så rodde 
man ut och räddade nätet genom att dra upp det med 
en planka.

Det gick att dra not även när isen lagt sig. Då 
fiskade man under isen genom att borra hål och såga 
rännor i isen. För att rännorna inte skulle frysa lade 
man säckar över dem.

Stormar och is på Vättern har förstört mycket av 
bryggor och båthus genom åren.

Gullgruvan. Ställning att justera pianotråden i. Foto: Ingemar Wetterheim.

Fingalstorp. Grovnot, fiskenät, kalven. Foto: Ingemar Wetterheim.

Vinnestol, vridbar stol där ena notarullen sattes så att noten kunde vevas in 
mot land. Foto: Ingemar Wetterheim. Skisser: Simon Jonegård

med stöd av Hans Wetterheim

1  Kalven, strut av nät, 5 meter 
2  Notarm, två armar av nät. 25 meter   
 långa och mot kalven 5 meter
 höga och mot repet 1 meter högt
3  Kråkan, ett stort flöte av trä eller kork
4  Sänke av sten
5  Flöten av trä, kork eller näver
6  Sänken av stenfyllda kohorn
7  Handrep, två om 100 meter vardera
8  Pianotråd, två om 500 meter vardera
9  Vindstol, två stolar där notarullarna sätts
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Notadrätter

Notdragning skedde vid så kallade notadrätter. En 
gissning är att namnet notadrätt kommer från notdrag
ningsrättigheter. Notdragningsplatsen var samfälld, dvs. 
gemensamt ägd för en eller flera byar och man drog not 
gemensamt i byalagen. För att härbergera not och båt, 
och ofta också för att ha en plats för vila på under not
dragningen, fanns en fiskebod. 

1. Gränna hamn.
2. Röttle.
3. Skaven, norr om Ölands brygg. Namnet Skaven 

eller Skavadrätta kommer från en man som kallades 
för Skaven. Fiske för Smedjebergs by.

4. Sodom, Ölands brygga. Av de två drätterna vid 
Ölands brygga var Sodom den sämre. Här fiskade 
Nils Englund ofta. Han dog på sin post 8 oktober 
1999.  Anhöriga och vänner hade en vördnadsfull 
minnesstund på den vackra platsen.

5. Gomorra, Ölands brygga. Gomorra hette ursprung
ligen Morra men eftersom den var bättre än Sodom 
blev det Goda Morra och sedan Gomorra.

6. Norr-rasta, Rastadrätten, Gunneryd. En bra 
notadrätt där Göte Lagervall ofta fiskade. Platsen 
kallas även StenaBritas stenar sedan den 65åriga 
kvinnan Brita dränkte sig på platsen i maj 1879. 
Brita var bitter och sorgsen efter att ha kommit i 
fattigdom, fått sälja gården och barnen emigrerade 
till Amerika.

7. Uddadrättta, norr om Gunneryd. Snålan eller Miss
unnan var en annan av notadrätterna i  Gunneryd, 
den kallades så av torparna eftersom de inte fick dra 
not där då den tillhörde bönderna. I närheten låg 
också Hovaskogsdrätta. På slutet av 1800talet hade 

Tokerydsbönderna notadrätten ”Trollhättan” men 
platsen övergavs och man drog istället i lag med 
Gunnerydsborna vid Rasta och Uddadrätten.

8. Govela. Govela var en förkortning på Goda vilan. 
Bra fiske för sik och löja.

9. Yokohama, Vättersmålen. Yokohama var en besvärlig 
notadrätt och upphörde 1946. 

10. Fingals brygga, Rumperydsudden Fingalstorp. 
Grafsdrätta låg söder om bryggan och Måladrätten 
norr om. Senast använd början av 1900talet.

11. Jung fruhamnen, Vistakulle. Bra notdrag för 
siklöja. I slutet på 1950 talet togs där iland re
kordfångsten 1500 kg siklöja i ett drag. Vincent” 
Virre” Johansson, Tage Pettersson och Bullen var 
kända fiskare. Fiskarna väckte upp Gunnar Pärlo 
på natten för att med traktor köra upp siklöjorna 
till Vistakullevägen

12. Strands gård. Vid  notadrätten Strands gård drog 
Göran och Bengt Ödman not enligt bildbevis.

13. Sjöbo vattenverk.
14. Koadrätta, Brunnstorp. Koadrätta fick sitt namn 

för att notadrätten ansågs vara bättre än den bästa 
mjölkkon på Brunnstorps gård.

15. Norra drätta, Sjöbacka.
16. Sjöbackadrätta.

17. Skjutbanedrätta Guldgruvan. Här fiskades bl.a. 
lax även dagtid vid sydvästlig vind av Axel 
Blomqvist.

18. Nydrätta vid ”Korea”. Låg nedanför bebyggel
sens norra del och användes troligen fram till 
slutet av  1950 talet av den lokalt kände Olle 
Blom.

19. Bäckadrätta. Låg där Jätten Vist står, gamla 
roddarnas båthus.

20. Maskindrätta vid Kruthuset. Här prövades att 
använda maskindrift/motor vid indragningen. 
Där togs iland 300 kg abborre i ett drag. En 
känd fiskare var Ville Claesson.

21. Pluttebo. Sjöstugan låg vid nuvarande Preem. 
Innerväggarna var fyllda med träpluttar som 
isolering därav namnet Pluttebo. Stugan revs 
för E4:ans framfart.

22. Åadrätta vi Huskvarnaåns mynning.
23. Knivströmsdrätta vid Sannabadet. Även 

Areskogsdrätta låg vid Sannabadet. Tegel
Lasse som ägde tegelbruket hade sitt fiske på 
Knivströmsdrätta.

24. Liljeholmen, Jönköping. Flera drätter på en lång 
sträcka av Vätterstranden.

25. Sandudden, ostligaste udden på Visingsö.
26. Erstadviken, nedanför Erstad Kärr.
27. Vrixlösa, notadrätt enligt karta från 1708.
28. Vrixlösa, även här notadrätt enligt karta från 

1708.
29. Visingsborgs nordligaste drätt. Med på karta från 

1708 och benämns då som notadrätt för allmo
gen. Senare utarrenderad av staten till Charles 
och David Nyrén fram till 1950talet.

30. Visingsborg, notadrätt för slottsägarna.
31. Visingsborg, notadrätt för slottsägarna.
32. Husgärde.
33. Stigby.

Notadrätter från Gränna till Jönköping och på Visingsö
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LarsGöran Björnlinger berättar om sin farfar Emil 
Jansson i Björnaryd som föddes 1884 och dog vid när han 
var 87 år. LarsGöran föddes 1938.

Det jag nu berättar är sånt som farfar berättade för 
mig när jag var liten. Jag har själv inte varit aktiv med 
notdragning i Vättern men farfar var med och visste hur 
det gick till.

Farfar berättade om sin svåger Alfred Karlsson som 
hade en notadrätt. Farfar Emil var ”fiskardräng” hos 
Alfred när han var i åldern 2030 år. Som dräng tjänade 
man inte mycket pengar. Emil fick mat och husrum. 
Senare skaffade han en egen gård i Björnaryd.

Bönderna och drängarna fiskade mest vintertid, de 
drog not på natten och skötte de andra sysslorna på går
den på dagen.

De var vid Gunneryds brygga och fiskade, där är det 
inte alls lika brant som vid Öland. Det var en brant stig 
först men det gjordes en ny och den gamla syns inte 
längre.

Emil var stark och kunde stå och veva in not hela nat
ten men Emil var inte sjöman och han tyckte att det var 
otäckt med sjön. Dra not från land var tryggare.

En del hade ett rep fästa vid midjan. Det var dåliga 
kläder på den tiden men en del hade höga sjöstövlar men 
de var inte bra om man fick vatten i dem så blev man 
ännu tyngre. Det var stenar, stockar och ris på botten 
som kunde ta tag i en. Det var säkert flera som förolycka
des men det var inget som farfar berättade om för mig. 
Det fanns ju inga kommunikationer som i dag så det var 
många oroliga familjer som väntade hela natten innan 
fiskarna kom hem igen. 

”Det Vättern tar släpper den aldrig tillbaka”, sade man.
Förr lärde sig inte folk att simma men det hade inte 

hjälpt så mycket i det kalla vattnet och den största faran 
var när vågorna slog in mot de steniga stränderna. Då 
kunde både människor och båtar skadas svårt. 

16 år i rad var Emil med och fiskade. Fiskandet för 
Emils del fick ett abrupt slut. Han följde med fiskarna 

från torpet ”Skaven” ut på Vättern, söder om Visingsö. 
Det var vinter och plötsligt blåste det upp till nordostlig 
vind så vågorna slog över båten. De fick slita hårt vid 
årorna för att komma hem igen. Då lovade Emil ”Gud och 
alla människor” att om han kom hem igen skulle han ald
rig mer gå ut med en båt på Vättern och det löftet höll han.

Emil var på ålderns höst böjd och krokig. Hans fingrar 
var så knotiga att han hade svårt för att hålla i kaffekop
pen. Så blev det av det hårda kroppsarbetet för en bonde 
på den tiden.

Jag kommer ihåg att fiskarna kom och sålde röding 
till mamma mitt i natten. Jag tyckte det var konstigt och 
förstod jag inte varför men det var inte tillåtet att fiska 
röding på den tiden. Mamma betalde en krona per kilo 
för fisken och en röding vägde ca 3 kg.

Farfar Emil

Om dödssprånget skrev lantmätaren C J 
Allvin i sin ”Beskrifning öfver Wista Härad” 
så här: ”Blott ett enda tecken till vad man kalla 
fornminnne träffas inom denna socken, nemligen 
det så kallade dödssprånget. Det är dock endast i 
anseende till den traditionella benämningen, som 
stället kan anses hafva varit en verklig ättestupa, 
men härom har folksägnen likväl ingenting att 
annat att förmäla än att en person, leden vid 
lifvet, eller kanske för att ”undgå straff”.

Enligt traditionen ska ättestupan ha varit ett 
sätt att ta livet av sig för att inte ligga den yngre 
generationen till last men det talas också om att 
man gemensamt med en lång stång knuffade ut 
människor utför stupet.

Trots att det många platser i hela norden som 
utpekas som ättestupor finns inga belägg för att 
de verkligen existerat utan det hela får betraktas 
om en myt eller en folksaga. 

Platsen som kallas Döaspringet ligger vid 
Hovaskogs rast.

Dödssprånget, döaspringet – ättestupa 

 Emil Jansson med ungt sällskap i lakekojan
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Vem var fiskaren?

Yrkesfiskarna var ganska få, det var fler bönder och 
drängar som fiskade. Letar man i kyrkoböckerna efter 
fiskare i Ölmstad finns det få med den yrkesbeteckning
en. Endast en person står noterad som fiskare när han 
gifter sig och endast sex personer står som fiskare då de 
får barn. Av avlidna personer är tio fiskare och tre avlidna 
kvinnor står som fiskaränkor och en som fiskarhustru. 

Av detta kan man få uppfattningen att fisket skulle 
haft liten betydelse i Ölmstad men så var det inte. 
Tvärtom var fisket under lång tid en viktig näringsgren i 
socknen. Men det var alltså inte enskilda fiskare som stod 
för fisket i någon större omfattning utan det rörde sig om 
en bisyssla för många bönder i de gårdar som hade ägor 
som gränsade till Vättern men även gårdar en bra bit in i 
landet hade fiskerätter vilket visar hur viktigt det var.

Gunnar Axelsson berättar: 

Jag minns några av fiskarna vid Gunneryds brygga. 
De hade det fattigt och besvärligt. De som bodde vid 
rasterna hade bara grisar, nån hade ko och någon hade 
höns. Gick inte fisket bra så hade de inget av leva på. Det 
var inget nöjesfiske och en del båtar var så dåliga att de 
fick ösa mer än de rodde. De bodde enkelt i små stugor 
med stampat jordgolv och lappade och lagade på sina nät, 
not och nät var en bister verklighet. De hade tidning så 
läsa kunde de i alla fall. Fiskarna cyklade runt i byarna 
och sålde sin fiskefångst.

Gunnars föräldrar var bönder och hade egen gård med 
67 kor gård och de var flera bröder. De hade ingen egen 
båt utan lånade då de själva skulle fiska och för dem var 
fisket en viktig bisyssla. Som ung var Gunnar städslad 
som dräng med 30 kronor i månadslön och fick då hjälpa 
sin husbonde Birger att dra not. Det var ingen folkfest 
vid fisket för det var på nattetid som man drog not. 

I september medan det fortfarande var lite ljust kunde väl 
en och annan komma ner och titta berättar Gunnar.

Så länge människan funnits i bygderna runt Södra 
Vätterbygden har fisk förmodligen varit en viktig del av 
kosten. Det var betydligt enklare att fånga fisk än vilda 
djur och även efter att människan blivit jordbrukare har 
fisk varit ett viktigt komplement. 

Fiske bedrevs av de som bodde närmast sjön men 
handel med den fångade fisken förekom i hela trakten; 
Huskvarna, Jönköping och så långt som till Tranås. Fiske 
har bedrivit på en mängd olika sätt under årstiderna. Att 
dra not var ett av många sätt att fånga fisk och den före
kom även i mindre sjöar, dock inte så långt fram i tiden 
som notfisket i Vättern.

Fångsten

Hur mycket fisk som hamnade i nätet/kalven varierade 
mellan fisketillfällena. Det fanns tillfällen då det inte 
blev någon fångst alls till att det blev uppemot 300 kilo. 
Från stranden/rasten var det en brant väg upp till byarna. 
Oftast bara en smal stig att bära fångsten uppför men på 
vissa ställen en liten väg som hästar eller oxar kunde dra 
kärror. Man gjorde korgar av ene som man lade fisken i, 
de fick man bära på ryggen. En del korgar var konstru
erade så att det gick att hänga två bak på en cykel.

Fisken gick inte ett att förvara, enligt hörsägen varken 
saltade eller rökte man den, utan den såldes redan dagen 
efter det att man fått upp den. Oftast cyklade man runt 
och sålde fisken till de som bodde i trakten. Med häst och 
vagn kunde man åka ända ner till Huskvarna och Norra
hammar där man ställde sig utanför fabrikerna och sålde 
fisk. Man vägde med ett besman och paketerade fisken i 
tidningspapper. Det var med glädje som man köpte fisk 
som var ett gott alternativ till övrig föda. 

Fiskarna som drogs upp ur Vättern vid notfiske var sik, 
siklöja, löja och röding.

Löjan går i stim och siklöjorna tilldrog sig ett stort in
tresse eftersom det kunde bli stora fångster. Månen skulle 
stå rätt nytänd eller vara i nedan lite beroende på vilken 
sida av Vättern man fiskade. Ett gott tecken på att det 
var dags för löjfiske var när måsarna skrek och flaxade, de 
plockade löjor som var uppe vid vattenytan.

Siken är på 2040 meters djup och rödingen ännu 
djupare.

Det fanns inte kräftor i Vättern förr! Flodkräftor fanns 
i vattendragen ner mot Vättern, men i Vättern trivdes 
inte flodkräftan för det var för mycket rörelse på botten. 
Signalkräftorna som finns nu är inplanterade och är mer 
tåliga än vad flodkräftan var. 

Tillgången på de olika fiskarterna har varierat genom 
åren beroende på beståndsreglerande faktorer.  Rovfiskar 
äter andra fiskar och mindre fiskar äter de stora fiskarnas 
rom, det förekommer skabb etc. 

”Låt bli att ha synpunkter 
på vägar, fiske och jakt och 
du kan leva i frid med de 
flesta på landsbygden!” 
Det är något som gäller på 
många håll. 

Notdragning med sjöodjur i byte

Vid notdragning en nyårsafton för länge sedan 
fick Ölandsbönderna en särdeles stor fångst. När noten 
närmade sig land var den tyngre än någonsin tidigare och 
när den nådde stranden upptäckte man ett sjöodjur av så 
vidunderligt slag att bönderna tog till benen och sprang 
därifrån. I förskräckelsen övergav de både not och fångst. 

Odjuret ska ha varit en stor tjur som förföljde fiskarna 
ända upp till Djupängen i Ölands by. Det är väl inte 

otänkbart att i grunden till historien låg i några djupa 
klunkar ur det brännvinskrus som på den tiden var en 
vanlig följeslagare på de flesta arbeten och inte minst 
under notdragning en nyårsaftonskväll. 

sik

siklöja
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Ölandsrasta

Den vanligaste förklaringen för namnet Öland är 
”Landet närmast ön” och syftade på att Öland var den 
by som låg närmast Visingsö. Både benämningen Öland 
och Rasterna har samma ursprung och har med geologi 
och jordarten att göra. När Öland nämns första gången 
1540 så heter byn Ördhen där ör har betydelsen ”stening 
mark”. Även Rasterna har detta ursprung – rast – sandig 
jord, grusig och stenig mark.

Det var ett gigantiskt arbete att bygga bryggor. Det 
utfördes med såg, yxa och järnspett i vattnet. 

Innan ångbåtstrafiken startade på Vättern fanns det 
ingen anledning till att ha stora bryggor. Ölands brygga 
byggdes 1886 och utökades med ytterligare ett stenkar 
1889. Bryggan bröts sönder vid en storm den 13 septem
ber 1943 och i dag finns endast en stenpollare kvar som 
minner om den stora bryggan. Vintertid kan man se de 
stora knuttimrade stenkaren genom isen. Till Ölands 
brygga kunde man köra med vagn dragen av en häst eller 
en oxe. Det var bra när det blev stora fiskefångster.

Den siste kände fiskaren vid Ölandsrasta var Nils Eng
lund. Han dog på sin post 8 oktober 1999. I hans dödsan
nons var det en lång fin vers om Vättern och anhöriga 
och vänner hade en vördnadsfull minnesstund på den 
vackra Vätterstranden.

Enligt hörsägen finns det gott om löja och abborre vid 
Ölands brygga i augusti.

Noten dras mot land med handdragrepen. Från vänster Gustav Karlsson och Bert Rendahl. På bilden syns även båthus, lake-
kojor, notagårdskäppar (att hänga noten på för tork) och vinnestolen.
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Gunneryds brygga

Gunneryds brygga byggdes 1888 efter att greve 
Hamilton på Lyckås året innan inbjudit till att teckna 
aktier i ett ångbåtsbolag som skulle trafikera sträckan 
Visingsö – Gränna – Jönköping.  Detta var inledningen 
till ett femtiotal intensiva år vid bryggan. Innan bryggan 
byggdes rodde man ut till ångbåtarna men detta var både 
besvärligt och riskabelt och snart satte man därför igång 
bryggbygget. Mark för både väg och brygga uppläts för 
”evärderlig tid” av markägarna. Initiativtagare till vägen 
var kantor Rendahl i Håknarp och han ville kalla bryg
gan för ”Håknarps Brygga” men fick ge sig och det blev 
byn Gunneryd som fick ge bryggan dess namn.  

Bryggan byggdes först som en träkonstruktion och 
den klarade is och stormar fram till 1917 då den rasade. 
Vid reparationen satsade man på en stabilare konstruk
tion med stenkar. Efter hand tillkom en liten ”stations
byggnad” inne vid bryggfästet samt en räls ut på bryggan. 
Ute på bryggan fanns en stång på vilken man vid dags
ljus hissade en flagga och under mörker en lykta för att 
uppmärksamma båtfararna på att det fanns folk eller gods 
att hämta. 

Gunneryds brygga förstördes av isen 1956.

Notdragning vid Ölands brygga. Från vänster Bernt Rendahl och Gustav Karlsson. I horisonten syns Visingsö, Omberg och Uppgränna.
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Fingals brygga

Platsen Fingals brygga ligger 300 meter söder om  
Rumperydsudden, nedanför Fingalstorp.

Båthusen vid Fingals brygga ägdes i slutet av 1800ta
let av J.A. Strandberg, Edvard Pettersson och till höger om 
vägen Grav. August Thelin bodde i stugan till vänster 
ovanför båthusen. Thelin hade bryggmagasin vid hamnen 
och han var bryggvakt. Längre upp i backen hade Thelin 
sin verksamhet där han byggde båtar. ”Thelinaren” var 
en stabil och sjövärdig snipa, en bra seglare. 

Ynglingen som går på bryggan och väntar på båten 
från Jönköping tros vara Arvid Svahn.

August Thelin och hans vän Lars Fröjd åkte ofta från 
Fingals brygga över till Rävabäcken vid Tumbäcks gård 
i Habo, Västergötland för att dra not. Vid ett tillfälle år 
1892 blev det mycket dålig fångst. När August  kom hem 
till Fingals brygga så hade hans son Carl, tio år gammal, 
tagit mer lax i Vätterslundsbäcken än vad August tagit i 
noten vid Rävabäcken under hela veckan.

Ingemar Wetterheim berättar:

Vid ett tillfälle på 40talet drabbades fiskarna av 
svår nordostlig vind. När de försökte ta sig i land drev de 
mot Edeskvarna. Det var mycket kallt och vågorna var 
höga. För att göra båten lättare försökte de att kasta red
skapen överbord men de hade frusit fast. När de väl fick 
skydd av land så kunde de gå iland vid Fingals brygga. 
De ville få av sig de isiga kläderna snabbt och det bar sig 
inte bättre än att ärmarna på deras rockar bröts av.Fingals Brygga
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Genom Lantmäteriet hittade Anna Ödeen, arkeolog 
på länsmuseet i Jönköping, en karta över mellersta de
larna på Visingsö från 1708. Nedanför slottet Visingsborg 
är två platser inritade som benämns Notawarp för slåttsä
garna. På samma karta lite längre norrut är ytterligare tre 
platser markerade för notdragning för allmogen.

Så här drygt 300 år senare är notfiske inte så vanligt 
på Visingsö. Förr visste gubbarna precis hur de hade det 
med väder och vind samt de luriga strömmarna i Vättern. 
Värst var den nordostliga vinden. Var det sydlig vind så 
blev det storm.

Det fanns det yrkesfiskare på ön som tog båten till 
Jönköping för att sälja fisk och på vägen dit så fiskade 
man också.

Lars Roempke bor och är uppvuxen på Erstad Väster
gård på norra Visingsö. Det var hans morfar som hade 
gården när han växte upp och Lars berättar hur fisket var 
på 1960talet. Det var ett stort värde för en gård om den 
hade en notadrätt, ungefär som jakträtt, vid eventuell 
försäljning.

”Vår gård hade en notadrätt och så fanns det två 
drätter till som byalaget hade där de drog not tillsam
mans. När jag var grabb så drog vi vid Sandudden. Det 
gällde att veta var stenarna på botten var så att nätet inte 
fastnade. Vi lade pinnar under nätet så att det lyfte upp 
det lite från botten. Man kunde dra på Sandudden på 
natten och fortsätta inne i Erstadviken nedanför kärret på 
morgonen.

Det kunde komma en hel del folk och titta och det 
var lite party med grillning. Några bjöd på fångsten 
innan man fått upp nätet så det var ju som att spela på 
bingo lotto. Men det var vanligt att man sålde fisken på 
plats när den nyss var uppdragen. Notdragning var ju en 
attraktion i sig men ingen tursitgrej.

Första draget misslyckades ofta men bara de förvetna 
gått hem så blir det fiske. 

Jag var väl inte så intresserad egentligen för det var ett 
jävla slit. Min uppgift var att på morgonen ta lådan med 
fisk på cykel och åka runt och sälja. Skönt att få ta häst 

och vagn ner till hamnen och köra turister med remma
lag. Det var gamla arbetshästar som var lagom trötta, de 
skenade inte.

Lars berättar också att det kunde bli så stor fångst av 
löja på 1960talet att det var svårt att bli av med den. De 
hade en specialgjord not för löjfiske som gick på 12 me
ters djup. När notfisket upphörde i Huskvarna köpte man 
all utrustning för not och tog till Erstad Västergård. På 
senare år har man kunnat köpa nät från Lettland. Men 
det är inget stort intresse bland ungdomarna för att fiska 
på det gammalmodiga sättet.

Lars berättar om en händelse för länge sedan. Män
nen i byalaget hade bestämt sig för att rensa bort sten 
från botten i Erstadviken. De tog roddbåten ut men det 
bar sig inte bättre än att båten välte när de skulle få upp 
stenarna och alla trillade i vattnet. Det blev lite kalaba
lik eftersom det var ovanligt att man var simkunnig vid 
denna tid. Först flöt stövlarna upp eftersom de hade sulor 
av trä. Men Kalle i Östergården var mest intresserad av 
att få tag på sitt snus.

Visingsö
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Lars-Göran Björnlinger berättar:

Jag fiskade lake i lakekoja med farfar. Det 
var spännande men jobbigt att sitta och rycka. 
Man hade ett kort spö, mer som ett handtag 
bara. Ryckte gjorde man för att fisken skulle 
fastna på kräglan. Kräglan var ett fiskered
skap med krokarna och blänken som satt på 
en blyklump längst ned på tenen (fiskelinan). 
Man agnade med ruda som var en fisk som 
man odlade i dammar. När laken (en torsk
fisk) närmade sig betet fastnade de i krokarna 
om man hade tur och ryckt vid rätt tillfälle. 
Sådana fiskeredskap är inte tillåtna nu för 
tiden. Lake fiskade man bara de månader som 
har bokstaven R i sig. Laken stuvades och det 
gällde även stenlake som är en lite sämre fisk. 

Längre tillbaka i tiden hade man inte 
kompasser eller fiskelod. Man tog riktmärken 
på land när man hittat bra fiskeställen så att 
man visste var man skulle placera kojan vid 
nästa fiske. Skärningspunkterna man hade som 
riktmärken kunde ange platsen så nära som på 
en meter. Laken går där det sluttar på botten. 
Det kunde vara tio kojor ute samtidigt och man 
gick runt och kollade hur det gick även för de 
andra. Man fiskade för matens skull och ibland 
kunde man tjäna några kronor genom att sälja av 
sin fångst. 

Lakekoja

När isen lagt sig i södra delarna av Vättern så kommer 
lakekojorna fram. Det är små stugor på medar som mäter 
ungefär 120 x 120 cm. Den som är fiskeintresserade och 
ägare till en lakekoja är vintern en spännande tid då man 
väntar på att isen ska lägga sig och bli så pass tjock och 
stadig att man kan ge sig ut. Kojorna ser ut som små dass 
när de står i grupper ute på isen. En liten kamin med 
skorsten att elda i gör att det blir varmt och gemytligt i 
kojan. Eftersom den är så liten är man oftast ensam i sin 
koja men man har närhet till de andra och gemenskapen 
är stor kring detta speciella sätt att fiska. Fiskemetoden är 
pimpling och betraktas i dag som sportfiske. Förr använ
des krägla med vassa krokar på men det är egentligen inte 
tillåtet i dag. Laken är ett nattdjur så det nappar bäst efter 
mörkrets inbrott.

Ingemar Wetterheim berättar:

Far han fiskade nära på var dag för vi var tio 
syskon. Så jag är uppvuxen på fisk. En del säger att man 
blir klok av fisk och det åt man gärna som barn. Det var 
fattigt på en liten gård, bönderna fick inte mycket betalt 
för smör och potatis. 

1954 höll jag på att dränka mig första gången. Jag och 
mina bröder Valle och Hans metade lake i koja utanför  
Fingals brygga när det blev en spricka i isen mot Bankeryds-  
hållet. Halv åtta på kvällen hade vi fått en lake och ville
sitta kvar till klockan åtta. Det började dra i reven så vi 
förstod att något hade hänt. Vi sprang ut ur kojan och såg 
att isen börjat driva. Vi tog sparken i riktning mot land 
men snart blåste det halv sydlig storm. Vår lykta blåste ut 
och det blev kolsvart runt omkring oss. Vår farhåga var 
att isen skulle lossat ända inne vid land också. Vattnet 
ovanpå flaket gick  långt upp på stövelskaftet och spark-
sitsen. På känn drog vi oss längs med sprickan upp mot 

Rumpesudden vid Fingals brygga. Vi hoppades att det var 
ett stort isflak så att det skulle gå emot udden. Jag skulle 
prova att ta mig i land först. Jag tog riktig fart över sprickan 
och slog i stenarna på land. Jag minns glädjen men också att 
jag blev förbannan för jag blötte ner mig i onödan. Vid tio 
var vi hemma. Pappa var borta på möte och hoppades vid 
sin gud att hans pojkar skulle vara hemma när han kom 
hem. Dagen efter hämtade vi kojan som inte låg så långt 
från land vid Gunneryds brygga men den var nära iskanten.



Om Östra Vätterbranterna

Östra Vätterbranterna är en unik del av Sverige. 
Så unik att Östra Vätterbranterna blivit utsett till biosfärområde.

Landskapet består av djupa sjöar, ljusa naturbetesmarker och branta 
berg gör att området har höga biologiska, kulturhistoriska och estetiska 
värden. På flera håll ligger platser med storslagna utsikter över Vättern 
bara ett stenkast från ett småskaligt kulturlandskap. På Visingsö susar 
historiens vingslag. Den varierande topografin, olika klimatzoner och 
människans odlande erbjuder många olika naturtyper.

Storslaget och småskaligt

Lokalklimat och topografin ligger till grund för variationen och värdena 
i landskapet. Ovanpå detta har människan under årtusenden format 
biosfären – den levande delen av jordskorpan – och gör så än idag. 

Genom slåtter, bete och lövtäkt har brukare inom området utvecklat 
ett ”mulens marker” med en stor artrikedom kopplad till gräsmarker, 
buskar och träd. Det är ett biologiskt kulturarv från tidigare generatio-
ners arbete och som vi har ett gemensamt ansvar att föra vidare.




